
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 183   DEL  24-11-2020 

 
 

OGGETTO: 
RENDICONTAZIONE COSTI DI PERSONALE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
HORIZON 2020 DELL'UNIONE EUROPEA - INDIVIDUAZIONE TEMPO 
PRODUTTIVO ANNUO AI FINI DEL CALCOLO DEL COSTO ORARIO. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di novembre alle ore 
16:15, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 24-11-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1291/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell'll dicembre 2013, con il quale è stato istituito il programma Horizon 2020 - 

Programma Quadro per la ricerca e l'innovazione dell'Unione Europea per il periodo 

2014-2020; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1290/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell'll dicembre 2013, che stabilisce le norme in materia di partecipazione e diffusione 

nell'ambito del Programma Quadro di ricerca e innovazione Horizon 2020 (in seguito 

H2020) per il periodo 2014-2020; 

 

VISTO che il Comune di Camerino con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 

15.02.2018 ha approvato la partecipazione del Comune a un’iniziativa comunitaria a 

valere sulla CALL HORIZON 2020  LC-CLA-042018 - ARCH -  ADVANCING 

RESILIENCE OF HISTORIC AREAS AGAINST CLIMATE RELATED AND 

OTHER HAZARDS;  

 

PRESO ATTO, in particolare che, in base all'art. 31 del predetto Regolamento 

1290/2013, il Grant Agremeent disciplina le opzioni fra un numero fisso di ore 

produttive annue e metodologie di calcolo del tempo produttivo basate sulle prassi 

contabili del singolo beneficiario; 

 

VISTO il Model Grant Agrement di H2020 che, all'art. 6.2, lett. A, prevede che ciascun 

beneficiario determini il tempo produttivo annuo con una delle seguenti modalità: 

(i) Fixed number of hours: standard prefissato dal programma Horizon 2020, nella 

misura di 1.720 ore per il personale che lavora a tempo pieno o del corrispondente pro-

rata per il personale part-time; 

(ii) Individua/ annua/ productive hours: numero totale di ore lavorate nell'anno solare 

da ciascuna unità di personale. Il monte ore individuale è determinato partendo dalle ore 

lavorative annuali definite dal 

contratto di lavoro o dalla legge, sommando le ore di straordinario e sottraendo i giorni 

di assenza; 

(iii) Standard annua/ productive hours: numero standard di ore applicato in via 

ordinaria dal beneficiario in base alle sue prassi contabili, in misura non inferiore al 

90% del tetto massimo di ore lavorabili annualmente; 

 

PRESO ATTO  che  l'adozione dello standard annuo di 1720 ore non comporta 

verifiche sul tempo produttivo adottato, già individuato come congruo dalle regole del 

programma di finanziamento; 

 

CONSIDERATO che la scelta del tempo produttivo standard proposto dal programma 

di finanziamento offre vantaggi in quanto trattasi di ammontare definito dalla UE che 

non deve essere giustificato; 

 

PRESO ATTO che, in base alle regole del programma, il tempo produttivo viene 

calcolato come pro-rata di 1.720 ore, se si verifica almeno uno dei seguenti casi: 

a) l'unità di personale non abbia lavorato per il beneficiario per l'intero anno; 

b) il contratto di lavoro indichi espressamente, o consenta di determinare, la precisa 

percentuale di impegno annuo dell'unità di personale, rispetto all'impegno a tempo 

pieno; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 24-11-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

CONSIDERATO che la scelta di rendicontare i costi di personale sulla base di un 

tempo produttivo standard fisso può essere consentita anche da ulteriori programmi di 

finanziamento; 

 

VISTO il seguente parere sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 

49 del D.lgs. 267/2000: 

in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore 1 Affari Generali – 

Statistica - Servizi Sociali – Culturali – Demografici dr. Francesco Maria Aquili: parere 

favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di adottare il seguente tempo produttivo annuo, ai fini calcolo e della 

rendicontazione del costo dei costi di personale sostenuti su progetti finanziati 

dal programma Horizon 2020 dell'Unione Europea e di altri eventuali 

programmi di finanziamento che ne consentano l'applicazione: 

- tempo produttivo annuo standard di 1.720 ore per tutte le categorie di 

personale dipendente a tempo pieno, e assimilato quando possibile;  

- corrispondente pro-rata del tempo produttivo annuo di 1.720 ore, per i 

contratti di lavoro part-time aventi almeno una delle seguenti caratteristiche: 

a) l'unità di personale non abbia lavorato per il beneficiario per l'intero anno; 

b) il contratto di lavoro indichi espressamente, o consenta di determinare, la 

precisa percentuale di impegno annuo dell'unità di personale, rispetto 

all'impegno a tempo pieno. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 24-11-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 24-11-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2607 
Camerino, 27-11-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 27-11-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 24-11-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


